Sed venio ad quaestionem. Prudenter monuerunt Gerson et alii, non statim contractus usitatos iudicandos esse usurarios. Cum enim haec vita habeat contractibus opus, et magna varietas incidat, reprehensio usitatorum contractuum et conscientias perturbat, et magnos tumultus excitat in republica, ut vidimus accidere, cum Strucius<sup>21)</sup> damnatis simpliciter his contractibus, de quibus disputationem in Thuringia excitasset. Ideo prudentia adhibenda est, ne temere pronuntietur. Sed naturae contractuum inspiciantur, et in iudicando adhibeantur eruditio et humanitas. Usurae praesertim immoderatae sunt vituperandae, quia iniuste exhausti alienas facultates. Rursus autem videndum est, ne aut temere, aut nimis acerbe iudicemus de contractibus, quos approbant leges. Tenenda est igitur utilis regula: contractus legibus, et auctoritate magistratus, hoc est, boni et sapientis iudicis seu iurisconsulti approbatos, concessos esse Christiano homini. Licet enim Christiano uti politicis ordinationibus. Et hae ordinationes valent non solum propter rationem, sed etiam propter auctoritatem magistratus, quam Deus approbat. Sic ergo Christianus conscientiam suam erudit, ut intelligat haec concessa esse, quia Deus approbat leges et magistratus, et velit nos uti politicis ordinationibus, et in contractibus sit contentus eo medio, ea aequalitate, quam constituunt leges et magistratus, hoc est, bonus et sapiens iudex,

nec requirat punctum, seu medium indivisibile. Nam et ipsae leges docent medium sumendum esse ἐν πλάτει, id est, in aliqua latitudine, nec posse unam tantum formam in talibus negotiis indivisibiliter constitui.

Sciendum est autem tres esse formas contractus redemptionis, de quibus disputamus. Prima forma est, quando emitur certus fundus cum pacto de revendendo. Secunda forma est huic similis, quando emitur certus reditus in fundo certo. Hae duae formae sunt verae<sup>22)</sup> emptiones. Quare hi contractus non sunt usurarii. Nam usura accidit mutuo, non accidit emptioni. Non est usura, cum fructus agri, quem usitato emi pretio, superant pretii summam propter diuturnitatem usus. Nec usura est, si emptum agrum iterum vendam illi ipsi, a quo emi. Sed hic multa quaeruntur.

Primo, an pactum revendendi pugnet cum natura emptionis. Item an conditio de revenendo impedit, quo minus emptor fiat dominus, cum non liceat ei<sup>23)</sup> rem transferre, sed in potestate vendoris est, eam ad se retrahere. Ideo enim aliqui contendunt hos contractus tantum esse usurarias mutationes cum oppignoratione, et simulatas emptiones, quia vendor potest rem venditam redimere. Sed hi non recte iudicant. Etsi enim interdum aliquis abuti potest praetextu huius contractus, tamen non propterea forma contractus improbari potest, cum sit re ipsa et vere emptio. Respondeo igitur ad primam quaestionem, quod conditio de revendendo non tollit naturam emptionis. Id testantur leges, ut lex: Si fundum, Codicis<sup>24)</sup> de pactis inter emptorem et venditorem<sup>25)</sup>. Verba legis haec sunt: Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, ut sive ipsi, sive haeredes eorum emptori pretium quocunque vel intra certa tempora obtulissent, restitueretur, teque parato satisfacere conditioni dictae, haeres emptoris non paret, ut contractus fides servetur, actio praescriptis verbis, vel ex vendito tibi datur<sup>26)</sup>. Et planior textus est in